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1. Úvod

Problematika správného řešení trestání a trestní odpovědnosti mladistvých

je zásadním a základním prvkem ke zdravému vývoji celé společnosti a to nejen

na území České republiky, ale na celém světě. Jedná se o téma často řešené i na

půdě Evropského parlamentu.

Jsem přesvědčena, že toho si je vědoma nikoli jen vláda jednotlivých států,

ale i každý jedinec samostatně. Není tedy divu, že se jedná o často řešenou otázku

a to jak na mediální, politické, profesní tak i laické úrovni. Názorů na dosavadní

úpravu je mnoho a každý stát se s odpovědností a trestáním nezletilců vyrovnal po

svém, mimo lehký spíše srovnávací průřez zahraniční úpravou se ve své

diplomové práci však budu věnovat především naší vnitrostátní úpravě a to tedy

úpravě trestní odpovědnosti mladistvých v České republice. K tomuto rozboru mi

budou nápomocné platné zákonné úpravy a to především zákon č. 218/2003 Sb., o

odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o

znění některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), který je v dané

problematice lex specialis vůči ostatním zákonům. Subsidiárně se užívají

především zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník a zákon č. 141/1961 Sb., zákon o

trestním řízení soudním, neboli trestní řád, plus další navazující a související

zákony a informace čerpané z odborné literatury, judikatury, článků, závazných

pokynů a několika dalších zdrojů.

Vzhledem k tomu, že tomuto tématu je věnována zejména v posledních

letech značná pozornost je zde dostatečné množství těchto zdrojů, což by mohlo

působit jako okolnost, která ulehčuje zpracování této práce, nicméně je třeba

poznamenat, že na druhou stranu jde také o fakt přitěžující, jelikož je obtížné

z množství navzájem vždy nekorespondujících informací vybrat a zpracovat

použitelná východiska, které ve své práci cituji nebo jimi podkládám své vlastní

poznatky a názory.

„Kriminalita je normální jev, který je nutný akceptovat.“
1
Avšak

v posledních letech si nelze nevšimnout růstu množství, ale bohužel i brutality jak

1
MARKS, E. Posílení a organizační struktura probační a mediační služby. Devět tezí k řešení

kriminality. Praha: Vězeňská služba České republiky. Příloha č. 1 časopisu České vězeňství. 1999.

1/1999, s. 28
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provinění mladistvých tak i činů jinak trestných a to u dětí, což je v podstatě

hlavním důvodem mé volby tohoto téma. Veřejnost se dovolává po přísnější

represi a média tuto kolizní situaci jen umocňují. Nelze však tvrdit, že by

společnost toužila po tak radikálních řešeních, které by odbourávali nynější

podstatu trestání mladistvých, která vychází především ze snahy začlenit nezletilé

provinilce zpět do společenských vztahů s co možná nejmenším poškozením

jejich řádného vývoje. Nynější pojetí vymezené zákonem staví na tzv. restorativní

justici, jejíž význam spočívá v obnovování poškozených sociálních vztazích a

k co nejefektivnější integraci mladistvých pachatelů zpět do společnosti. Dále je

také kladen důraz na navrácení v předešlý stav, čímž je myšleno jisté, alespoň

částečné odškodnění oběti protiprávní činnosti a tím urovnání narušených vztahů

mezi nezletilým pachatelem a obětí.

Tuto problematiku jako celek budu řešit již v první části své diplomové

práce, ve které se trestní činnost mládeže pokusím nastínit jako stěžejní téma

práce. V této úvodní kapitole také objasním některé pojmy, které se celou prací

prolínají a jsou zásadním základem pro snazší porozumění dalšímu textu.

Následující část - trestní odpovědnost mladistvých, kterou jsem měla

v osnově původně zakomponovanou hned v začátcích této práce, jsem ze

systematických důvodů vyřadila a je podrobně rozebrána v dalších kapitolách,

tudíž toto téma jako samostatný bod bylo přebytečné a docházelo by k opakování

se, čemuž se budu snažit vyvarovat.

Historický průběh řešení stěžejní problematiky mé diplomové práce dělím

do logicky odstupňovaných časových oblastí - od dob nejstarších do současnosti.

Také se alespoň částečně pokusím nastínit vývoj úprav řešení a postoje vůči

kriminalitě mladistvých pachatelů. Jde o nezbytný prvek, bez kterého nelze

navázat na nynější úpravu a ačkoli jde o téma značně rozsáhlé, vynasnažím se

vystihnout v jednotlivých obdobích stěžejní poznatky, které byly

v inkriminovaném období vůdčími, a tudíž se odrážejí i v současných postojích.

Vůči kriminalitě mládeže jsou v podstatě v průběhu dějin uplatňovány dle

Mucchelliho dva modely přístupu:

 Model ochrany – kriminalita je vysvětlována nedostatky

v socializaci jedince a justice má poskytovat prostředky na

dodatečnou socializaci takového jedince.
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 Model druhý – mladistvý je rebel, který se sám rozhodl pro

kriminální jednání a je nutno ho zastavit v jeho konání a držet do

doby, než se změní.

Tyto přístupy se podle něho navzájem prostřídávají ve vůdčím postavení

v návaznosti na probíhající společenské změny.
2
Je smutným jevem, že i Mgr.

Michal Říha ve své studii dále poznamenává, že současný stav má spíše tendence

klonit se k druhé variantě.

Dále se v práci věnuji platné právní úpravě, a proto se ještě před jejím

samostatným rozborem okrajově zmiňuji o zákonu č. 40/2009 Sb., jeho

subsidiární použití a také o dalších zákonech na které zákon č. 218/2003.,

o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a

o znění některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže) odkazuje.

Tento zákon sám o sobě je poté definován, včetně důvodů a způsobu přijetí. Jeho

obsah je pak jako stěžejní téma práce probírán v jednotlivých kapitolách, což je

završeno polemikou na téma zhodnocení platné právní úpravy a jakými změnami

by bylo vhodné se do budoucna zabývat.

V závěru práce je shrnut přehled obsahu práce a její závěrná stanoviska.

Závěr je následovně sumarizováno do anglického resumé, dle požadavků na tuto

práci, ale především pro dostupnost jejího obsahu případným česky nemluvícím

čtenářům.

2
ŘÍHA, M. K příčinám a podmínkám kriminality mládeže. Trestní právo. Odborný časopis pro

trestní právo a obory související. 2007. č. 07-08/2007, s. 23
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2. Problematika kriminality mládeže

JUDr. Ivana Zoubková v úvodu své knihy Kontrola kriminality mládeže,

která byla vydána více než před deseti lety, vystihuje bohužel i dnešní aktuální

děj. „Problematika kriminality mládeže je jedním z nejzávažnějších společenských

problémů současnosti. Podle aktuálně prováděných průzkumů veřejného mínění

patří kriminality mládeže mezi hlavní ukazatele, které občany znepokojují.“
3

A vzhledem k tomu by bylo na místě se nad touto problematikou více

pozastavit a pokusit se o dobrání se k podstatě přetrvávání tohoto fenoménu, ale i

dojít k racionálnímu závěru jak by bylo možné vyhnout se tomu, aby se za dalších

deset let tato definice již nedala uplatnit a zůstala již jen historií v odborné

literatuře a statistikách. Jádro opakování se těchto jevů, spatřuji především ve

společenském přístupu k problematice kriminality mládeže, čímž se ztotožňuji

s názorem PhDr. Aleny Marešové, která mě zaujala svou poznámkou v odborném

článku, kde výstižně poznamenává, že chování mládeže se především odráží v

působení společnosti jako celku na ni, v užším slova smyslu pak působení rodičů

a dalších dospělých osob formujících mládež sociálními vztahy a tlaky, ať

pozitivně či negativně, vědomě či nevědomě, přímo či zprostředkovaně. „Avšak

v současném společenském klimatu mi uvědomění si takových souvislostí velmi

často chybí. Mládež je vykreslována spíše jako samostatná skupina, která nám

byla „nadělena“, s níž musíme něco udělat, protože je z nepochopitelných důvodů

problémová.“
4

Je nezbytné zprvu vymezit základní pojmy, které se této problematiky

týkají a jsou již sami o sobě do značné míry rozborem. Tyto výchozí pojmy

získávaly postupem času mnoho podob, avšak historický rozbor ponechám

kapitole následující a nyní se budu věnovat aktuálně platným definicím, které

nalézáme především v § 2 zákona o soudnictví ve věcech mládeže, který bude

také v následujících kapitolách podrobněji rozebrán.

3

[…]


dětí, Probační a mediační službu.
131

Zhodnotím-li po obsahové a systematické stránce daný kodex lze říci, že

zasahuje do sféry hmotněprávní i procesněprávní. A tam kde „mlčí“ odkazuje na
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obecnou úpravu vůči které je lex specialis. Tento odkaz se váže na trestní zákoník

(zákon č. 40/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů), trestní řád (zákon č.

141/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů), zákon o sociálně právní ochraně dětí

(zákon č. 359/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů), zákon o rodině (zákon č.

94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů) a občanský soudní řád (zákon č.

99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů).

Dále ho lze dělit na dvě pomyslné, ačkoli dosti nesouměrné části a to

úprava vůči mladistvému pachateli, který se dopustil provinění a dítěti, které se

dopustilo činu jinak trestného, reálné dělení je však daleko rozsáhlejší což

nasvědčuje faktu, že ZSVM je dle mého názoru velmi dobře propracovaný trestní

kodex a ačkoli nelze tvrdit, že je zcela bezchybný, jde o zatím nejpreciznější,

nejobsáhlejší a nejpromyšlenější úpravu daného odvětví na našem území. Nutno

však podotknout, že zahraniční úpravy v rámci EU jsou převážně nejen daleko

staršího data, ale s odkazem na propojení s funkčním uplatňováním některých

upravených institutů (např. Probační a mediační služby) v praxi, v mnoha

oblastech i vyspělejší.

Pochybnosti o některých jeho normách však nelze přehlížet a tak je na

konci této diplomové práce uvedena menší polemika ohledně „nejpřísnějšího“

trestu, který je možno mladistvým pachatelům ukládat a také spekulace o věkové

hranici trestní odpovědnosti, která je zakotvena na 15 roku věku a dle mých

poznatků by bylo možno do budoucna uvažovat o jejím snížení na 14 let.

Podklady, podněty názory i zahraniční vypořádání se s touto oblastí jsou shrnuty

v kapitole o zhodnocení úpravy de lega lata de lega ferenda, která se tedy zabývá

momentálními úpravami ve vztahu k budoucím možnostem.

Jsem si jista, že dříve či později se budeme moci s řešením této

problematiky setkat i v oficiální zákonné úpravě, pak tedy bude tato sféra

přesunuta z pouhých polemik do právně závazných oblastí a její řešení dosáhne

kvalifikovaného vzezření, které si já momentálně nemohu v této práci ani zdaleka

dovolit jednoznačně předvídat.
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8. Summary

As I have mentioned in the introduction of this work, the purpose of this

thesis is to analyse the problems of the criminal responsibility of youth, which

was impossible to do without the inspection of the amendments of this area and

that from the very beginning of the criminal legislation of the youth to the

currently valid adjustment contained in the relatively new legal code.

The youth criminal responsibility is currently regulated by law No.

218/2003 Coll. on Juvenile criminal liability for unlawful acts and on Judicial

system in the matters of youth and on the texts of certain laws, this code is the

centrepiece of my thesis. Its objective is, according to the legislature, to be better

prepared to assess and react to the characteristic differences in the youth crime,

which until the time of its adoption was not quite possible and the means to edit

this issue were only in the special provisions of the criminal code, which regulate

mainly the adult criminal responsibility of the adult perpetrators.

If I evaluate the code from the content and systematic point of view, it is

possible to say that it interferes into the material and procedural sphere. And

where it remains "silent" it refers to the General regulation in respect of which it is

lex specialis. This reference is linked to the Penal Code (Act No. 40/2009 Coll., as

amended), the Code of Criminal Procedure (Act No. 141/1961 Coll., as amended),

the Law on social and legal protection of children (Law No. 359/1999 Coll., as

amended), the Family law (Law No. 94/1963 Coll., as amended) and the Code of

civil procedure (Act No. 99/1963 Coll., as amended). In addition, it can be divided

into two imaginary, although rather asymmetrical parts and that is a regulation

against a juvenile offender, who committed the wrong-doing and the child who

has committed an act otherwise criminal, the real division is, however, far larger,

which suggests that the Law on Juvenile Justice is in my opinion a very well-

developed criminal code, and although it cannot be claimed that it is completely

flawless, so far it is the most precise, the most comprehensive and the most

coherent regulation of a given sector in our country. However, it should be

mentioned that foreign regulations within the EU are mostly not only much older

dates, but also with the referring to the links with functional application of some

of the institutes (for example, the probation and mediation service) in practice, in

many areas they are even more advanced.
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 However, we cannot completely ignore some issues, which will probably

be given to the legislature in the next few years, and so far it is a mere polemic of

the professional and the lay public. Weaknesses are perceived primarily in the

adjustment of the amount and the method of the penalty, which is possible to

asses as a maximum for juvenile offenders, and also the speculations of the age of

criminal responsibility, which is set at the fifteen years old and according to my

knowledge, respecting the views of experts and also the will of the citizens, it

would be, in the future, possible to consider its reduction on the limit of fourteen

years old.
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9. Seznam zkratek

LZPS Listina základních práv a svobod

EULP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

PMS Probační a mediační služba

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

ZTSM zákon č. 48/1931Sb. z. a n., o trestním soudnictví nad mládeží

TRŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TRZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZSVM zákon č. 218/2003., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o znění některých zákonů (zákon o

soudnictví ve věcech mládeže)
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