Posudek vedoucí práce na diplomovou práci

Gabriely Morávkové

„Trestní odpovědnost mladistvých“

Předložená diplomová práce o 82 stranách vlastního textu pojednává o jistě velice důležité a aktuální problematice trestní odpovědnosti mladistvých a s tím souvisejících otázkách. Na úvod je třeba podotknout, že diplomantka téma značně široce a zabývá se poměrně podrobně i oblastí sankcí v trestním právu mladistvých.

Práce byla zkontrolována v rámci anti-plagiátorského systému Theses a byla zjištěna shoda s celkem 21 dokumenty, většinou s blíže neurčenými zdroji z Internetu, s nejvyšší mírou shody 7 %. Lze přitom konstatovat, že z komplexního pohledu jde o původní práci diplomantky.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání, přičemž systematicky je práce členěna do sedmi hlavních kapitol: 1. Úvod, 2. Problematika kriminality mládeže, 3. Vývoj soudnictví a zákonodárství v oblasti kriminality mládeže, 4. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 5. Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže z protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), 6. Zhodnocení úpravy de lege lata a de lege ferenda, 7. Závěr. Dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury a pramenů. Systematika práce je vcelku vyhovující, nicméně kapitolu čtvrtou bylo možno jistě spojit s kapitolou pátou, neboť by i tak bylo učiněno zadost schválenému zadání práce.

Po formální stránce je práce mám k práci některé výhrady. Zejména jde o různé chyby a nepřesnosti v psaní, ale i gramatické nedostatky. Koneckonců zřejmě nedostatečná závěrečná revize práce zapříčinila již chybu v samotném názvu práce uvedeném na titulním listu. Dále je možno jmenovat chybný název zák. č. 40/2003 Sb. uvedený jak v obsahu práce, na str. 28 v názvu příslušné kapitoly. Na řadě míst chybí interpunkce.

Diplomantka ale na druhou stranu velmi dobře pracuje s poznámkovým aparátem, včetně řádného odkazování na použitou literaturu a další zdroje.

Z pohledu obsahového zpracování zvoleného tématu je třeba v konstatovat, že diplomantka ke zpracování tématu přistoupila poměrně pečlivě a snažila se je pojmout komplexně, což ale mělo za následek, že s ohledem na dané téma je práce proporčně nevyvážená – trestní odpovědnosti mladistvých jako takové je věnován určitě poměrně mnohem menší prostor, než jaký by si zasloužila, a to ve srovnání s ostatními částmi práce, které rozebírají otázky sice související, ale nenáležící přímo do oblasti trestní odpovědnosti mladistvých (např. kapitola věnovaná vývoji trestního zákonodárství nad mládeží a dále partie zaměřené na oblast trestních sankcí a na procesní otázky).

Pokud jde o použité metody, diplomantka ke zpracování tématu diplomantka přistupuje juristicko-kriminologicky s využitím dalších metod, jakými jsou analýza, syntéza či dedukce. Vychází přitom z poměrně širokého a rozmanitého rozsahu odborné literatury a dalších zdrojů, což lze jistě hodnotit pozitivně. Na druhou stranu trochu postrádám lepší práci s judikaturou.

V textu se objevují některé věcné nepřesnosti – např. na str. 5 uvádí, že „... dítětem je osoba mladší patnácti let ...“ [přitom § 2 písm. b) hovoří nikoli o dítěti, ale o dítěti mladším patnácti let].

Na str. 9 diplomantka rozebírá pojem činu jinak trestného, když ale uváděné možné definice jsou dnes poněkud nepřesné a jsou zřejmě převzaty z literatury vycházející ještě z trestního zákona č. 140/1961 Sb., ve znění pozdějších předpisů, jenž obsahoval materiálně-formální definici trestného činu. Nicméně následující vymezení činu jinak trestného, které předkládá diplomantka s odkazem na zákon o soudnictví ve věcech mládeže již koresponduje se současným formálním pojetím trestného činu. V pasážích věnovaných opatřením ukládaným mladistvým se diplomantka vyjadřuje terminologicky nepřesně, když na několika místech hovoří v případě mladistvých o trestu (např. u domácího vězení na str. 56), nikoli o trestním opatření.

Solidně jsou zpracovány úvodní pasáže týkající se věku, přičetnosti a vymezení provinění, dále pak spíše kriminologicky pojaté kapitoly týkající kriminality mládeže. Jak již bylo ale řečeno výše, větší a detailnější pozornost měla diplomantka věnovat dalším aspektům trestní odpovědnosti mladistvého v rámci kapitoly 5.4, která by dle zadaného tématu měla být stěžejní částí předložené diplomové práce, což ovšem zdaleka neplatí. Možná přílišná snaha pojmut téma co nejkomplexněji vedla k tomu, že rozbor hlavní problematiky je značně povrchní. Méně by v tomto případě znamenalo více. Na druhou stranu by nebylo od věci porovnat českou právní úpravu s některou ze zahraničních právních úprav (nicméně takový bod nebyl součástí schváleného zadání).

V úvahách de lege ferenda se diplomantka zamýšlí jednak nad některými otázkami trestních sankcí v rámci trestního práva mladistvých (což je opět záležitost ne zcela korespondující se zadaným tématem), a dále nad problematikou věkové hranice trestní odpovědnosti, kde není zcela zřejmé, jaký konkrétní postoj zaujímá sama diplomantka, a dále zmiňuje potřebu vymezení věkové hranice v případě osoby blízké věku mladistvých (což ale blíže nerozvádí).

Celkově lze konstatovat, že přes výhrady formálního i věcného rázu, které uvádím výše, diplomantka svůj diplomový úkol zvládla, a proto předloženou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky pro ústní obhajobu:

1. Analyzujte institut účinné lítosti podle ZSM a ve vztahu k obecné úpravě dle trestního zákoníku.
2. Jak by podle Vás měla být řešena trestní odpovědnost tzv. mladých dospělých?

Návrh klasifikace: *dobře, příp. velmi dobře*

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.